XI, 18
Rhythmicè numerosus motus ad infinitum progreditur...

M.- Probo et accipio sententiam tuam: sed videsne omnes istos rationabiles motus, id est qui ad sese habent aliquam numerorum dimensionem, in infinitum posse per numeros pergere, nisi rursus eos certa ratio coercuerit, et ad quemdam modum formamque revocaverit? Nam ut primo de ipsis aequalibus dicam; unum ad unum, duo ad duo, tria ad tria, quatuor ad quatuor, ac deinceps si persequar, quis finis erit, cum ipsius numeri finis nullus sit? Namque ista vis numero inest, ut omnis dictus finitus sit, non dictus autem infinitus. Et quod aequalibus evenit, hoc etiam inaequalibus evenire potes animadvertere, sive complicatis, sive sesquatis, sive connumeratis, sive dinumeratis. Si enim unum ad duo constituas, et in ea multiplicatione permanere velis, dicendo unum ad tria, unum ad quatuor, unum ad quinque, et deinceps; non erit finis: sive sola dupla, ut unum ad duo, duo ad quatuor, quatuor ad octo, octo ad sexdecim, et deinde; hic quoque nullus est finis: ita et tripla sola et quadrupla sola, et quidquid horum tentare volueris, in infinitum progrediuntur. Ita etiam sesquati: nam duo ad tria, tria ad quatuor, quatuor ad quinque cum dicimus; vides nihil prohibere caetera persequi, nullo resistente fine: sive isto modo velis in eodem genere perseverans, ut duo ad tria, quatuor ad sex, sex ad novem,

observar e explorar a mesma razão tanto nos números seguintes quanto nos maiores. Embora não seja fácil encontrar a origem do termo utilizado, talvez “sesque” fosse pronunciado como “se absque”, ou seja, “absque se”: assim, na relação de cinco para quatro, “sem a sua” quinta parte o maior torna-se igual ao menor. Quero saber qual a tua opinião sobre isso.

D.- De fato, parece-me mais que verdadeira essa razão das medidas e dos números. Também me parecem adequadas as palavras que usaste para recordar o que compreendemos desse assunto. A origem do nome que agora explicaste não é absurda, mesmo que possa não ter sido esta a intenção de quem o instituiu.

18 XI, 18 *O movimento ritmicamente numeroso progride ao infinito...*
[Número e movimento têm uma forma concreta, embora tendam ao infinito.]

M - Aprovo e aceito a tua avaliação, mas não percebes que todos esses movimentos racionais, isto é, os que apresentam alguma medida racional entre si, podem prosseguir pelos números até o infinito se não houver uma razão concreta que os limite e reconduza a determinada forma e medida? Falo primeiro dos próprios números iguais, um para um, dois para dois, três para três, quatro para quatro, e assim por diante, qual será o final se os números não têm fim? De fato, existe uma força nos números fazendo com que tudo o que for afirmado seja infinito e finito o que não for afirmado. Como nos iguais, também nos desiguais podes perceber a mesma coisa, sejam eles complexos, sesquados, numerados ou dinumerados. Multiplicando o um por dois, e continuando tal multiplicação com uma vez três, uma vez quatro, uma vez cinco e sucessivamente, não encontrarás nenhum fim. Ou, ainda, só haverá os dobros como em uma vez dois, duas vezes quatro, quatro vezes oito, oito vezes dezesseis e assim por diante... também aqui não haverá fim. A mesma coisa acontece com os triplos, os quádruplos e tudo o mais que tentares nesse sentido, avançam rumo ao infinito. Também acontece nos sesquados, pois quando dizemos dois por três, três por quatro, quatro por cinco, percebes que nada impede de prosseguir com os outros sem encontrar um final que ofereça resistência. Se quiseres continuar perguntando por esse gênero de medida, como em dois por três, quatro por seis, seis por nove, oito por doze, dez por quinze e assim por diante,